
 
 

Ardara 
Ittireddu 
Mores 

Nughedu S. N. 
Ozieri 

 Pattada UNIONE DEL LOGUDORO  I Via De Gasperi, 98  I 07014 Ozieri (SS) 
 Tula  I tel. 079 786603 I fax  079 7851196 P.I. 90007390900 

I www.unionecomunilogudoro.ss.it 

 

DETERMINAZIONE AREA CENTRALE APPALTI

Registro Generale n . 62 DEL 07-10-2016

Oggetto: Appalto lavori di "Interventi finalizzati alla sicurezza della circolazione
stradale nel Comune di Ozieri", previa indagine di mercato, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lettera c) D.lgs. n. 50/2016,-  CUP:
E57B15000180004; CIG 6816668C60 - Approvazione atti gara

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE APPALTI

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 agosto
2000, n. 267);

VISTO lo Statuto dell’Unione del Logudoro, approvato con l’Atto Costitutivo rep. n. 1192 del
20/12/2007, registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Ozieri il 09/01/2008 al n. 7, mod.1, modificato
con Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 08 del 05/03/2009 e successiva ratifica
disposta con deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 31 del 03/07/2009;

VISTO in particolare l'articolo 2, comma 4 dello Statuto, secondo cui gli uffici e gli organi dell’Unione,
possono rispettivamente riunirsi ed essere localizzati anche in sede diversa, ricompresi nell’ambito del
territorio dell’Unione dei Comuni.

VISTO altresì l'articolo 39 dello Statuto dell’Unione, in base al quale, in difetto di propri regolamenti,
si applicano i regolamenti del Comune di Ozieri;

VISTO il Regolamento del Comune di Ozieri sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del  30/03/2001 e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione del Logudoro n. 6 del 05/10/2016 con il quale è stato
attribuito l'incarico di Posizione Organizzativa per la gestione della Area Centrale Appalti, con
conferimento dei relativi poteri al Dott. Giovanni Saba, a tutto il 31/12/2016;

VISTO il D.lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO il Bilancio di previsione per l’Esercizio Finanziario 2016 approvato con Deliberazione dell’AGS n.
17 del 23.05.2016;

RICHIAMATI i seguenti atti approvati dai competenti organi dell’Unione del Logudoro:
Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 3, del 17.01.2014, con la quale veniva-
istituita, in vigenza dell’art. 33, comma 3 bis, del D.lgs. n. 163/2006, la Centrale Unica di
Committenza, finalizzata alla gestione, in forma associata, delle funzioni afferenti le procedure di
gara d’appalto - non più esperibili autonomamente dai singoli comuni aderenti all’Unione - e
contestualmente veniva approvato lo schema di convenzione contenente i principi generali e gli



elementi essenziali per un regolare e corretto funzionamento dell’ufficio, da sottoporre
all’approvazione dei Consigli Comunali dei singoli enti aderenti;

Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 24 del 18/06/2014, con la quale si stabiliva di-
attivare operativamente, a decorrere dal 1° luglio 2014, la Centrale Appalti nell’ambito dell’Unione
del Logudoro, per i Comuni di Ozieri, Pattada e Nughedu S.N., le cui Deliberazioni dei Consigli
Comunali, con l’allegato schema di convenzione, sono state formalmente recepite dall’Unione, ai
sensi dell’art. 8 dello Statuto, demandando alla competenza della Consiglio di Amministrazione
l’adozione dei provvedimenti attuativi;

Deliberazione dell’Assemblea Generale dei Sindaci n. 27 del 22/09/2014, con la quale, sono state-
formalmente recepite dall’Unione, ai sensi dell’art. 8 dello Statuto, le Deliberazioni dei Consigli
Comunali dei Comuni di Tula e Mores finalizzate a rendere operativa anche per suddetti comuni,
attraverso la stipula della convenzione, la Centrale Appalti dell’Unione del Logudoro;

VISTA Convenzione per la costituzione della Centrale Appalti dell’Unione del Logudoro finalizzata alla
gestione delle procedure di acquisizione lavori, servizi e forniture, sottoscritta dai legali
rappresentanti, sindaci pro-tempore, dei Comuni aderenti;

VISTA la deliberazione del CdA dell’Unione del Logudoro n. 24 del 12/10/2015 che approva gli
“indirizzi operativi per l'organizzazione e il funzionamento della Centrale Appalti dell'Unione del
Logudoro”, resisi necessari a seguito degli ulteriori interventi legislativi e per far fronte alle criticità
emerse in sede di primo avvio della Centrale;

CONSIDERATO che il Comune di Ozieri ha formalmente richiesto a quest’ufficio l’esperimento della
procedura per l’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di: “Interventi finalizzati alla sicurezza della
circolazione stradale nel Comune di Ozieri”, CIG: 6816668C60, per un importo a base d’appalto pari a
€ 311.000,00 (esclusa IVA) di cui € 4.000,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, previa
indagine di mercato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti
Pubblici”, giusta nota acquisita al prot. di questo ente in data 07/10/2016;

PRECISATO che il contratto d’appalto in oggetto, da stipularsi “a misura”, riguarda la sola esecuzione
di lavori per un importo complessivo, a base di gara, pari a € 311.000,00 (esclusa IVA), comprensivo
degli oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicarsi a operatore economico in possesso
oltre che dei requisiti di ordine generale, dei prescritti requisiti di ordine speciale ed in particolare della
attestazione rilasciata da società di attestazione (SOA), regolarmente autorizzata, in corso di validità,
per la categoria “OG3” classifica II, secondo il criterio del minor prezzo (massimo ribasso) sull’importo
posto a base di gara, giusta determinazione a contrarre del dirigente responsabile del Settore Lavori
Pubblici del Comune di Ozieri n. 504 del 06/10/2016;

VISTA la documentazione riguardante la gara in oggetto, trasmessa via PEC dal Dirigente
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Ozieri e contenente i seguenti dati:

Lettera di richiesta attivazione procedura;
Codice Unico di Progetto (CUP): E57B15000180004;
Codice Identificativo Gara (CIG): 6816668C60
Nominativo e recapiti del R.U.P. della Stazione Appaltante;
Delibera di giunta di approvazione del progetto definitivo – esecutivo messo in gara;
Copia del Progetto definitivo-Esecutivo su supporto informatico;
Estremi di validazione del progetto;
Determina a contrarre con prenotazione del relativo impegno di spesa;
Schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse;

RITENUTO di dover procedere, conformemente a quanto stabilito negli atti di gara sopra citati e
secondo le proprie competenze, all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto finache alla proposta di
aggiudicazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c), del D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti
Pubblici”, previa indagine di mercato da espletarsi secondo il disposto di cui all’art. 216, comma 9, del
D.lgs. n. 50/2016, che prevede, in via transitoria, la pubblicazione di avviso di manifestazione di

Determinazione AREA CENTRALE APPALTI n.1 del 07-10-2016 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 2



interesse, per un periodo non inferiore a quindici giorni, dove siano specificati i requisiti minimi
richiesti ai soggetti che si intendono invitare a presentare offerta;

VISTO lo schema di avviso pubblico di “manifestazione di interesse a partecipare all’affidamento dei
lavori di Interventi finalizzati alla sicurezza della circolazione stradale nel Comune di Ozieri”, allegato al
presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale, dove sono esplicitati il valore
dell’iniziativa, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di idoneità professionale, i requisiti minimi
di capacità economica/finanziaria e le capacità tecniche e professionali richieste ai fini della
partecipazione, il numero degli operatori che saranno invitati alla procedura, i criteri di selezione degli
operatori economici, le modalità per prender contatto, se interessati, con la stazione appaltante
nonché le modalità per un eventuale sorteggio degli operatori economici da invitare alla procedura
negoziata;

VISTO lo schema della lettera d’invito a successiva procedura negoziata e relativi allegati, che si
allegano al presente provvedimento per farne parte integrale e sostanziale, da inviare agli operatori
economici individuati tramite indagine di mercato, secondo i criteri prestabiliti nell’avviso pubblico di
manifestazione di interesse di cui al punto precedente;

RITENUTO pertanto di dover procedere in primo luogo alla necessitata indagine di mercato mediante
pubblicazione di apposito avviso nei siti istituzionali dell’Unione del Logudoro e del Comune di Ozieri,
al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità e trasparenza, n. 10 operatori economici da invitare alla successiva procedura
negoziata, per l’appalto dei lavori in oggetto;

DATO ATTO che a seguito dell’indagine di mercato, qualora non siano sopraggiunti provvedimenti
sospensivi, modificativi o annullativi della procedura, gli operatori economici individuati saranno
invitati, entro i successivi 10 giorni, a presentare offerta per l’appalto in trattazione;

DATO ATTO altresì che le risorse economiche per l’attuazione del l’intervento in oggetto sono a totale
carico del Comune di Ozieri e non vi sono oneri aggiuntivi in capo a questo ente;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016  “Codice di Contratti Pubblici”;

VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207;

VISTA  la legge regionale 7 agosto 2007, n. 5;

ACCERTATO che la procedure è regolare;

D E T E R M I N A

di dare atto di quanto in premessa;1.

di procedere, come indicato in narrativa, all’aggiudicazione dell’appalto per la sola esecuzione2.
dei lavori di: “Interventi finalizzati alla sicurezza della circolazione stradale nel Comune di
Ozieri” - CIG 6816668C60, finanche alla proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 36, comma
2, lettera c) D.lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, previa indagine di mercato da
espletarsi secondo il disposto di cui all’art. 216, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016, che prevede,
in via transitoria, la pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse per un periodo non
inferiore a quindici giorni, dove siano specificati i requisiti minimi richiesti ai soggetti che si
intendono invitare a presentare offerta;

di dare atto che il contratto d’appalto in oggetto, da stipularsi “a misura”, riguarda la sola3.
esecuzione di lavori per un importo complessivo, a base di gara, pari a € 311.000,00 (esclusa
IVA), comprensivo degli oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicarsi, a seguito
di successiva procedura negoziata, a operatore economico, in possesso oltre che dei requisiti di
Determinazione AREA CENTRALE APPALTI n.1 del 07-10-2016 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 3



ordine generale, dei prescritti requisiti di ordine speciale ed in particolare della attestazione
rilasciata da società di attestazione (SOA), regolarmente autorizzata, in corso di validità, per la
categoria “OG3” classifica II, secondo il criterio del minor prezzo (massimo ribasso) sull’importo
posto a base di gara;

di approvare lo schema di avviso pubblico di “manifestazione di interesse a partecipare4.
all’affidamento dei lavori di Interventi finalizzati alla sicurezza della circolazione stradale nel
Comune di Ozieri”, che costituisce indagine di mercato, finalizzato all’individuazione degli
operatori economici da invitare alla procedura negoziata per l’appalto dei lavori in oggetto, dove
sono esplicitati il valore dell’iniziativa, gli elementi essenziali del contratto, i requisiti di idoneità
professionale, i requisiti minimi di capacità economica/finanziaria e le capacità tecniche e
professionali richieste ai fini della partecipazione, il numero degli operatori che saranno invitati
alla procedura, i criteri di selezione degli operatori economici, le modalità per prender contatto,
se interessati, con la stazione appaltante nonché le modalità per un eventuale sorteggio degli
operatori economici da invitare alla procedura negoziata.

di dare atto che a seguito della ricezione, nei termini indicati, delle manifestazioni di interesse,5.
si provvederà, in seduta riservata debitamente verbalizzata, a verificare che i requisiti di ordine
generale, economico finanziari e tecnico organizzativi autocertificati dai candidati soddisfino le
prescrizioni dell’avviso di cui sopra, ovvero che siano adeguati e sufficienti in ordine ai lavori da
assumere e, qualora le candidature ammesse risultassero in numero superiore a 10 (dieci), a
selezionare i concorrenti mediante sorteggio pubblico, fissato, fin d’ora per le ore 10,00 del
giorno 27 ottobre 2016, c/o la Sala Consiliare del Comune di Ozieri, fatte salve modiche,
integrazioni, sospensioni o rinvii da pubblicarsi prontamente sul profilo del committente;

di procedere a seguito dell’indagine di mercato e qualora non siano sopraggiunti6.
provvedimenti sospensivi, modificativi o annullativi della procedura, ad invitare a presentare
offerta gli operatori economici precedentemente individuati, secondo le modalità di cui alla
lettera d’invito;

di approvare lo schema della lettera d’invito e la relativa modulistica, allegati al presente7.
provvedimento per farne parte integrale e sostanziale;

di dare atto che l’avviso pubblico di cui al punto 4. verrà pubblicato per almeno 15 giorni nel8.
sito web dell’Unione del Logudoro e nel sito web del Comune di Ozieri;

di procedere alla necessarie pubblicazioni post gara ad avvenuta aggiudicazione.9.

Determinazione AREA CENTRALE APPALTI n.1 del 07-10-2016 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 4



Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 147 – bis del D. Lgs 267/2000, come introdotto
dall’art. 3 del D.L. 174/2012, si attesta la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, in
quanto conforme alle vigenti disposizioni e/o regolamentari in materia. Si assicura, inoltre, di averne
preventivamente accertato la regolarità contabile e la copertura finanziaria, come formalmente
attestato nell’atto di impegno di spesa.

Il Responsabile del Procedimento
Dot. Giovanni Saba

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 4 e 5 della Legge n°241/1990, si conferma il Giovanni
Saba Responsabile dell’istruttoria e di ogni altro adempimento procedimentale finalizzato
anche all’adozione del provvedimento finale inerente il presente provvedimento

Il Responsabile dell’Area
   Dott. Giovanni Saba

Ai sensi e per gli effetti  del disposto di cui agli 49 e 147 – bis del D. Lgs. 267/2000, come modificati
dall’art. 3 del D.L. 174/2012, si attesta, in ordine al presente provvedimento, la regolarità contabile e
la copertura finanziaria nei capitoli di bilancio infradescritti. Pertanto, ai sensi dell’art. 17, comma 4
del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, la presente determinazione
diviene esecutiva in data odierna.
Visto del Funzionario del Servizio Bilancio _____________

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Silvana Ghera

La presente determinazione viene pubblicata in data                       ai sensi dell’art.17 c.6 del
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi citato.

Il Segretario
                Dott.ssa Marina Piras

Determinazione AREA CENTRALE APPALTI n.1 del 07-10-2016 UNIONE DEI COMUNI

Pag. 5


